
 

 

Emeritiforeningens årsberetning 2025 
 

Ny bestyrelse 

Ved generalforsamlingen i 2025 blev Ole Jørgensen, Sabine Bech-Hansen og Søren Sievers valgt til 
bestyrelsen. Dermed fik emeritiforeningen i løbet af et år en helt ny bestyrelse. Bestyrelsen 
konstituerede sig med Per Bucholdt Andreasen som formand, Søren Sievers som næstformand, Karen 
Elise Schildt Nabe-Nielsen som sekretær og Christen Staghøj Sinding som kasserer. Bestyrelsen har 
afholdt 4 møder siden generalforsamlingen i 2025 og er kommet godt i gang med samarbejdet, der er 
karakteriseret ved engagement og arbejdsomhed.  

På baggrund af vedtægtsændringer ved generalforsamlingen sidste år har bestyrelsen haft nogle 
overordnede drøftelser af, hvordan foreningens formål og virksomhed kan fremmes bl.a. i forhold til 
arrangementer, deres geografiske placering, og hvordan der yderligere kan rekrutteres medlemmer til 
foreningen. I den forbindelse har bestyrelsen forsøgt at lave en oversigt over de stiftsvise tilbud, der er 
til emeriti rundt omkring i landet. Oversigten er vedlagt beretningen. 

Emeritikonvent 

Foreningens flagskib er utvivlsomt det årlige emeritikonvent i Løgumkloster, der finder sted i 
begyndelsen af december. Atter i år var der god tilslutning til konventet, der kunne melde fuldt hus og 
dermed samlede omkring 60 deltagere til dage med foredrag, morgen- og aftensang, gudstjeneste og 
frem for alt godt gensyn med tidligere kolleger eller studiekammerater. På programmet var der bl.a. 
foredrag med Grønlands tidligere biskop Sofie Petersen, biskop Thomas Reinholdt Rasmussen om 
dåbs kommissionens arbejde, lektor emerita Gitte Buch-Hansen om den hellige familie, redaktør 
Siegfrid Matlok om grænselandet, sangaften med organist Aksel Krogslund Olesen, Johannes Glenthøj 
om Efraim Syreren, samt Morten Dyssel om Thomas Mann og Poul Tillich og tidligere FUV-rektor Hans 
Vium Mikkelsen om Bonhoeffer. 

Konventet var tilrettelagt i samarbejde med Nils Roland og Litten Hjort fra den gamle bestyrelse for 
dermed at sikre kontinuitet. Det er bestyrelsens vurdering, at konventet gik godt til alles tilfredshed.  

Indbydelse til 2026 konventet er allerede udsendt. Det finder sted fra 4. – 7. december 2026 i 
Løgumkloster.  

Honorar og feriepenge 

Bestyrelsen har også i det forløbne år haft en dialog med Præsteforeningens bestyrelse og sekretariat 
vedr. manglende regulering af det i 2021 aftalte honorar for enkelttjenester og manglende beregning af 
lovpligtige feriepenge af honoraret.  

Forhandling med biskopperne om en regulering af honorar for enkelttjenester på linje med regulering 
af øvrige aftaleregulerede løndele har desværre endnu ikke ført til et resultat. Bestyrelsen finder det 
kritisabelt, at der ikke fra biskoppernes side synes at være den nødvendige vilje til at medvirke til en 
fornuftig afslutning af sagen. Præsteforeningen arbejder fortsat på at sikre en fornuftig løsning.  

 

 



 

 

Bestyrelsen hilser med tilfredshed, at Præsteforeningens hovedbestyrelse har godkendt, at der på 
baggrund af hidtil resultatløse forhandlinger anlægges en civil sag ang. manglende feriepengebetaling 
af honorarer for enkelttjenester.  
Præsteforeningens formand Pernille Vigsø Bagge er hovedbestyrelsens kontaktperson til 
emeritiforeningen. 

Økonomi 

Det er bestyrelsens opfattelse, at Emeritiforeningen har en sund økonomi, hvor det aktuelle kontingent 
i kombination med gældende praksis for deltagerbetaling og budgetterede eksterne tilskud til 
foreningens arrangementer kan sikre en fornuftig balance i foreningens regnskab. 

Medlemmerne 

Over 900 af Præsteforeningens medlemmer er emeriti, og der burde derfor være et godt grundlag for at 
endnu flere kan blive medlem af emeritiforeningen med en aktuel medlemsskare på lidt under 200. 
Mange pensionerede præster virker i større eller mindre omfang som lejlighedsvis vikarer eller i kortere 
eller længerevarende konstitueringer og er dermed en aktiv ressource, der er med til at afhjælpe den 
præstemangel, som flere stifter er præget af. Herved kan emeriti være til stede i kirken som en synlig 
og kompetent ressource, der også kan være med til at aflaste de kolleger, der ellers vil være yderligere 
presset i deres arbejdssituation. 

Det er foreningens formål at være et forum for afgåede og pensionerede præster i den danske 
folkekirke med henblik på at fastholde og styrke den faglige bevidsthed og tilhørsforholdet til 
præstestanden og kirken som helhed. 

Derfor er bestyrelsen optaget af, hvordan dette formål kan udfoldes yderligere. Er der behov for flere 
arrangementer måske mere lokalt eller i tilknytning til det stift, man er bosat i? Er der interesse for, at 
der arrangeres konventer for emeriti i de stifter, hvor der endnu ikke er sådanne tilbud, så man i det 
ønskede omfang kan støtte hinanden i en meningsfuld udnyttelse af tid og kræfter på en faglig 
baggrund? 

I bestyrelsen overvejes det derfor, om det med baggrund i foreningens formål vil være muligt at 
rekruttere flere medlemmer til foreningen, bl.a. ved at gøre yderligere opmærksom på foreningens 
eksistens i ”Præsten” eller på Præsteforeningens hjemmeside/Facebook eller om muligt ved direkte 
henvendelse til de emeriti-medlemmer af Præsteforeningen, der endnu ikke er medlem af foreningen 
og måske ikke er opmærksomme på tilbud om emeritikonvent og årsmøde. 

Det kan være en god måde at bevare kontakt til teologien, solidariteten med fagfæller og gode stunder 
med tidligere kolleger eller studiekammerater. Så bestyrelsen vil gerne opfordre medlemmerne til at 
gøre opmærksom på foreningens eksistens i den enkeltes netværk, så flere kan få mulighed for at være 
medlem af Emeritiforeningen. 

 

p. b. v. 

Per Bucholdt Andreasen 

Formand 

 


